
24 NORMAS LEGALES Lunes 8 de julio de 2024
 
El Peruano /

evitado o no asumido para cumplir con lo dispuesto en la Medida, situación 

que no difiere en el presente caso que se considera también los costos 
evitados para dar cumplimiento al indicador CVM. 

11 La Gerencia General, a la fecha, no ha emitido la Resolución N° 269-2024-

GG/OSIPTEL, debiendo entenderse como la Resolución N° 269-2023-GG/
OSIPTEL, en la que se indica el beneficio ilícito no solo está asociado a 
las posibles ganancias obtenidas con la comisión de una infracción, sino 
también con el costo no asumido por las empresas operadoras para dar 
cumplimiento a las normas, situación que no difiere en el presente caso que 
se considera también los costos evitados para dar cumplimiento al indicador 
CVM. 

12 Mediante su carta S/N recibida el 25 de agosto del 2023.
13 Artículo 6.- Indicadores y parámetros aplicables al servicio de acceso 

a Internet 

 Se establecen los siguientes indicadores de calidad: 
 6.1 Las empresas operadoras deberán implementar los indicadores 

definidos a continuación: 
 6.1.1. Cumplimiento de Velocidad Mínima (CVM): Las empresas 

operadoras están obligadas a prestar el servicio acorde con las velocidades 
contratadas por el abonado; sea prepago, control o postpago. Para tal 
efecto, la velocidad mínima se calcula como una proporción de la velocidad 
máxima contratada de subida y bajada, correspondiendo el 40% para el 

servicio brindado a través de redes fijas y móviles. 

 Estos requerimientos son aplicables para los servicios de acceso a Internet 
fijo o móvil; exceptuando de esta obligación a las tecnologías dial up y 
GPRS/EDGE. 

 El OSIPTEL considerará que una empresa operadora que brinda el servicio 
de acceso a Internet cumple con el indicador CVM cuando el centro poblado 
evaluado cumpla los siguientes valores objetivos:

Servicio Valor Objetivo

Acceso a Internet Fijo ≥95%
Acceso a Internet Móvil ≥90%

 

 El incumplimiento del indicador en un centro poblado es sancionable. Su 

evaluación se realiza de forma semestral a nivel nacional.

 El indicador CVM se debe calcular de conformidad con el Anexo Nº 3”.

 [Subrayado agregado]
14 Centros poblados de Chuquibambilla, Santo Tomás, Yauli, Panao, 

Angasmarca, Omate, Huariaca, Desaguadero, Paucacaca y San Jacinto.
15 Centros poblados de Campo Redondo, Mendoza, Pomabamba, Pacucha, 

El Pedregal, Pausa, San Ignacio, Cusco, Baños, Pucucho, Víctor Raúl, San 
Juan, Requena, Contamana, Salvación, Paucartambo, Quilcapuncu, Santa 
Lucia y Campo Verde.

16 Sanciones que han sido confirmadas a través de las Resoluciones de 
Consejo Directivo N° 045-2021-CD/OSIPTEL, N° 032-2022-CD/OSIPTEL, 
N° 146-2022-CD/OSIPTEL y N° 126-2023-CD/OSIPTEL.

2304205-1

FE DE ERRATAS

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO
Nº 00176-2024-CD/OSIPTEL

Mediante Carta N° 00047-OCRI/2024, el Organismo 
Supervisor de la Inversión Privada en Telecomunicaciones 
solicita se publique Fe de Erratas de la Resolución 
de Consejo Directivo N° 00176-2024-CD/OSIPTEL, 
publicada el día 27 de junio de 2024.

En la Resolución antes indicada, que aprobó 
“Designar vocales del Tribunal Administrativo de Solución 
de Reclamos de Usuarios - Trasu”, se ha advertido un 
error material. Así, se tiene lo siguiente:

- En el artículo primero 

DICE:

“Artículo Primero.- Designar, a partir del día siguiente 
de la publicación de la presente resolución en el diario 
oficial El Peruano, y por un período de tres (3) años 
como vocales del Tribunal Administrativo de Solución de 
Reclamos de Usuarios (Trasu) del Organismo Supervisor 
de Inversión Privada en Telecomunicaciones (Osiptel), a 
los señores: 

- Ricardo De La Cuz Sandoval
(…)”

DEBE DECIR:

“Artículo Primero.- Designar, a partir del día siguiente 
de la publicación de la presente resolución en el diario 
oficial El Peruano, y por un período de tres (3) años, 
como vocales del Tribunal Administrativo de Solución de 
Reclamos de Usuarios (Trasu) del Organismo Supervisor 
de Inversión Privada en Telecomunicaciones (Osiptel), a 
los señores: 

- Ricardo De La Cruz Sandoval
(…)”

2304396-1

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

PROCURADURÍA GENERAL

DEL ESTADO

Designan Asesor II de la Gerencia General 
de la Procuraduría General del Estado

RESOLUCIÓN N° D000455-2024-JUS/PGE-PG

San Isidro, 4 de julio del 2024

VISTOS:

El Memorando Nº D000567-2024-JUS/PGE-
GG, emitido por Gerencia General, el Informe Nº 
D000290-2024-JUS/PGE-OA, emitido por la Oficina de 
Administración; y, el Informe Nº D000868-2024-JUS/PGE-
OA-UFRH, emitido por la Unidad Funcional de Recursos 
Humanos de la Oficina de Administración.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1326, 
modificado por la Ley Nº 31778, se reestructura el Sistema 
Administrativo de Defensa Jurídica del Estado y se crea 
la Procuraduría General del Estado, como organismo 
público técnico especializado adscrito al Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos, con personería jurídica 
de derecho público interno, autonomía funcional, 
técnica, económica y administrativa para el ejercicio de 
sus funciones, estableciéndose en su artículo 18 que el 
Procurador General del Estado es el titular del pliego y 
funcionario de mayor nivel jerárquico de la Procuraduría 
General del Estado.

Que, la Ley Nº 27594, que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos, establece en su artículo 7 que, 
mediante Resolución Ministerial o Resolución del Titular 
de la Entidad que corresponda, se acepta la renuncia 
o se dispone una nueva designación o nombramiento 
de los actuales funcionarios con cargo de confianza no 
contemplados en el artículo 1 de la citada Ley.

Que, la Ley Nº 31419, Ley que establece disposiciones 
para garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de 
la función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, tiene por objeto establecer los 
requisitos mínimos y los impedimentos para el acceso 
a los cargos de funcionarios y directivos públicos de 
libre designación y remoción, con el fin de garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de su función; estando 
su reglamento aprobado mediante Decreto Supremo Nº 
053-2022-PCM.

Que, con Resolución Ministerial Nº 0263-2020-JUS 
se aprueba el Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional - CAP Provisional de la Procuraduría General 
del Estado, donde se establece el cargo estructural de 
Asesor II de la Gerencia General con número de orden 
017, código 068.02.00.2, y cuya clasificación es cargo de 
confianza.



25NORMAS LEGALESLunes 8 de julio de 2024
 
El Peruano / 

Que, por Resolución de Gerencia General Nº 
D000028-2022-JUS/PGE-GG, se aprueba el Manual de 
Clasificador de Cargos de la Procuraduría General del 
Estado, donde se establece la clasificación del personal 
de acuerdo a los grupos ocupacionales señalados en la 
Ley Marco del Empleo Público, así como los requisitos 
mínimos para asumir los cargos mencionados en dicho 
instrumento de gestión.

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza 
de Asesor II de la Gerencia General de la Procuraduría 
General del Estado, por lo que resulta necesario designar 
a la persona que ocupará dicho cargo;

Que, conforme al numeral 2.1 del artículo 2 del 
Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM, que aprueba el 
Reglamento de la Ley Nº 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos 
de libre designación y remoción, y otras disposiciones, 
las Oficinas de Recursos Humanos, o las que hagan sus 
veces en las entidades públicas, son responsables de 
verificar el cumplimiento de los requisitos mínimos para 
el acceso a cargos o puestos de funcionarios y directivos 
públicos de libre designación y remoción.

Que, en ese sentido, mediante informe de vistos, 
la Oficina de Administración, hace suyo el Informe Nº 
D000868-2024-JUS/PGE-OA-UFRH, emitido por la 
Unidad Funcional de Recursos Humanos de la Oficina 
de Administración, en el cual se concluye que el señor 
Luis Antonio Tipacti Peña cumple con el perfil y los 
requisitos para ser designado en el cargo de Asesor II 
de la Gerencia General de la Procuraduría General del 
Estado.  

Con los vistos de la Gerencia General, de la Oficina 
de Administración, de la Unidad Funcional de Recursos 
Humanos de la Oficina de Administración, y de la Oficina 
de Asesoría Jurídica.

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto 
Legislativo Nº 1326, que reestructura el Sistema 
Administrativo de Defensa Jurídica del Estado y crea 
la Procuraduría General del Estado, y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo Nº 018-2019-JUS; por 
la Ley Nº 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; por la Ley Nº 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad 
en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción, 
y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 
053-2022-PCM; y por las Secciones Primera y Segunda 
del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Procuraduría General del Estado, aprobadas por Decreto 
Supremo Nº 009-2020-JUS y Resolución Ministerial Nº 
0186-2020-JUS, respectivamente.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designación 
Designar al señor Luis Antonio Tipacti Peña en el cargo 

de Asesor II de la Gerencia General de la Procuraduría 
General del Estado.

Artículo 2.- Notificación
Disponer que la Unidad Funcional de Atención 

al Ciudadano y Gestión Documental de la Gerencia 
General notifique la presente resolución al señor Luis 
Antonio Tipacti Peña, para su conocimiento y fines 
correspondientes.

Artículo 3.- Publicación
Disponer la publicación de la presente resolución en 

el Diario Oficial El Peruano, y en los Portales Institucional 
(www.gob.pe/procuraduria) y de Transparencia de la 
Procuraduría General del Estado.

Regístrese, comuníquese y publíquese.
 
MARIA AURORA CARUAJULCA QUISPE
Procuradora General del Estado

2304496-1

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

INSTITUCIONES EDUCATIVAS

Otorgan duplicado de diploma de título 
profesional de Ingeniero Electricista de la 
Universidad Nacional del Centro del Perú

SECRETARíA GENERAL

UNIVERSIDAD NACIONAL
DEL CENTRO DEL PERú

RESOLUCIÓN
Nº 0004-2024-CU-GYT/UNCP

Huancayo, 18 de junio de 2024

Visto, el expediente Nº 321331-2024, de fecha 
03.06.2024, seguido por don CARLOS ALBERTO 
ROSALES MUÑOZ, mediante el cual solicita 
DUPLICADO DE DIPLOMA DE TITULO PROFESIONAL 
DE INGENIERO ELECTRICISTA, por pérdida.

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad a los Artículos 13º y 14º de la 
Constitución Política del Perú, la Educación es un deber y 
un derecho que todo ciudadano está inmerso, asimismo, 
promueve el desarrollo del país;

Que, el Congreso de la República dio la Ley Nº 
28626, de fecha 28.10.2005, publicada en el diario oficial 
El Peruano con fecha 18.11.2005, que autoriza a las 
Universidades Públicas y Privadas a expedir duplicados 
de diplomas de Grados y Títulos Profesionales a solicitud 
del interesado, por motivos de pérdida, deterioro o 
mutilación del título original, siempre que cumpla con las 
formalidades y requisitos de seguridad previstos por cada 
Universidad;

Que, mediante Resolución Nº 1525-06-ANR, 
modificada con Resolución Nº 1895-2006-ANR, publicadas 
en el diario oficial El Peruano, con fechas 21.01.2006 
y 14.06.2006 respectivamente, la Asamblea Nacional 
de Rectores, aprobó el Reglamento de Duplicados de 
Diplomas de Grados y Títulos Profesionales expedidos 
por las universidades del país;

Que, mediante Resolución Nº 1503-2011-ANR, de 
fecha 15.12.2011, modificada con Resoluciones Nº 1256 
y 1634-2013-ANR, de fechas 26.08.2013 y 22.10.2013 
respectivamente, emitidas por la Comisión de Coordinación 
Interuniversitaria de la Asamblea Nacional de Rectores, 
se aprobó el Texto Único Ordenado del Reglamento de 
la Ley Nº 28626, Reglamento de Duplicados de Diplomas 
de Grados Académicos y Títulos Profesionales expedidos 
por las universidades del país;

Que, de conformidad a la Ley 30220, y al Art. 14 del 
Reglamento del Registro Nacional de Grados y Títulos 
de la Superintendencia Nacional de Educación Superior 
Universitaria – SUNEDU, en la cual se anula la inscripción 
primigenia, y autoriza la inscripción del duplicado de 
diploma;

Que, mediante la Resolución Nº 3723-CU-2018 del 
25.04.2018, la Universidad Nacional del Centro del Perú, 
aprueba la “Directiva Nº 001-2018-SG-UNCP, Directiva 
Interna para adaptar las modificaciones al Reglamento 
del Registro Nacional de Grados y Títulos – SUNEDU”;

DUPLICADO DE DIPLOMA DE TITULO 
PROFESIONAL DE INGENIERO ELECTRICISTA, por 
pérdida, el mismo que fue expedido por esta Universidad. 
Se encuentra asentado en el Tomo Nº 034-T, Fojas Nº 
435, Registro Nº 1039 y fecha de expedición 23.03.2011, 
el cual obra en la Unidad de Grados y Títulos de Secretaría 
General. Para el efecto, adjunta los documentos 
consignados en el ítem 16.6 del artículo 16 de la Directiva 
Nº 001-2018-SG-UNCP; y,

De conformidad al acuerdo de Consejo Universitario 
de fecha 18 de junio de 2024.


		2024-07-08T00:17:43-0500
	BigSigner Server




